concludendo, nō dantur termini in quibus omni, & in quibus nulli, sed si syllogismus affirmatiuus fuerit: solū termini in quibus omni: & si negatiuus, solum termini in quibus nulli. Nā solum dātur termini in quib<sup>9</sup> omi, & in quibus nulli, quādo est defectus debitæ secundum qualitātē aut quātitatē dispositionis præmissarū. Sed cū cōcluditur uniuersaliter in tertiā figura, nō est defectus qualitatis aut quātitatis præmissarū, sed solū defectus quātitatis debitæ cōclusionis: igitur tunc non dantur termini in quibus omni & in quibus nulli. Alioquin ad tales præmissas non possēt sequi conclusio particularis affirmatiua, aut negatiua: uel dux cōtradictoriæ essent si mul uere, quod est impossibile. Quare illa regula solū præbanda est, ut superius est probata. ¶ In tertiā figura minore negatiua directē cōcludēdo: termini in quibus omni, animal, homo, equus, sic ordinātur: omnis equus est animal, & nullus equus est homo: cum quibus stat uniuersalis affirmatiua, omnis homo est animal, cōposita ex extremitatibus præmissarum. Termini in quibus nulli, animal, lapis, equus, sic constituantur: omnis equus est animal, & nullus equus est lapis, cum quibus stat uniuersalis negatiua, nullus lapis est animal ex extremitatibus cōstituta. Ars autem dandi terminos in quibus omni & in quibus nulli, ex logicis requirenda est: necq̄ introductio nis officium patitur eam hoc loco aperire.

## F A B E R.

Pro Syllogismis expositorijs affirmatiuis.

18 ¶ Quæcumq̄ de eodem tertio verificātur: illa de se inuicem verificantur. Tertium, singulare.

Pro Syllogismis expositorijs negatiuis.

19 ¶ Quæcumq̄ de eodē tertio alterum negatiue & alterum affirmatiue verificantur: negatum de affirmato uerē negatur.

¶ Forma syllogismorum Aristotelica doctrinalis est, & ad disciplinas pertinens magnūq̄ habēs momentū ceteræ

autem uulgares reiectæ, & ad sophisticam accōmodatæ. ¶ Forma syllogismorum expositiorum, doctrinis est ad minicularia in tertiā figura: reliquæ autem formæ reiectæ sunt, inefficaces, & nullius ad disciplinas usus atq̄ accōmodationis.

## CLICHTOVEVS.

18 ¶ Decima octaua regula, cōtinet principium quo probātur syllogismi expositoriij affirmatiui: & decimanona alterum principium quo probātur syllogismi expositoriij negatiui. Est em̄ duplex syllogismorum expositiorum forma doctrinalis. Prima, qua ex duabus præmissis affirmatiuis inferitur conclusio particularis affirmatiua: ut Sortes est sedens, & Sortes est homo: ergo homo est sedens. Qui sic per applicationem principij ostenditur esse bonus. Nam sint præmissæ eius ueræ per hypothesin, cum hæc sit uera. Sortes est sedens: prædicatum sedens inferitur de singulari Sortes, Cum itidem hæc sit uera Sortes est homo, prædicatum homo, de eodem singulari uerificatur. Quare per syllogismorum expositiorum affirmatiuorum principium, primū prædicatum sedens, de secundo, s. homo, uerificabitur. Est igitur & hæc uera, homo est sedens, & ea est dati syllogismi conclusio. Posito igitur antecedente uero, necesse est conclusionem esse ueram: quare datus syllogismus est bonus. Et sicut ostensum est in huiusmodi syllogismi conclusione primum de secundo uerificari: ita & ostendi potest secundum uerificari de primo prædicato. Sit enim sedēs primū prædicatum: & quod in maiore dati syllogismi de singulari uerificatur: homo uerò, secundum prædicatum: & quod in dati syllogismi minore de eodem uerificatur singulari. Bene sequitur, Sortes est sedens, & Sortes est homo: ergo Sortes est homo, & Sortes est sedens, per solam præmissarū transpositionem. Et ultra sequitur, Sortes est homo, & Sortes est sedens: ergo sedens est homo. Vbi duorum prædicatorum de eodem singulari uerificatorij, primum de secundo uerificatur: ergo de primo ad ultimum bene sequi

tur: Sortes est sedens, & Sortes est homo: ergo sedens est homo. Vbi secundū prædicatoꝝ de eodē singulari uerificatorū, de primo uerificatur. Tunc sic. Talem prædicatorum primum uerificatur de secūdo, ut primo ostensum est: etiā secundū uerificatur de primo, ut secūdo mōstratū est: igitur illa prædicata de seinuicem uerificantur, quod est totū syllogismorū singulariū affirmatiuorū principiū.

48 ¶ Altera formā syllogismorū singularium est: quæ ex maiore singulari negatiua, & minore singulari affirmatiua inferitur cōclusio particularis negatiua: ut Sortes non est sedens, & Sortes est homo: ergo aliquis homo nō est sedens. Quæ ostenditur per applicationē principij syllogismis expositōrijs negatiuis accommodati, hoc modo. Sit p̄ hypothesein antecedens uerū: dico etiam consequens oportere esse uerum. Cum em̄ antecedēs sit uerū per positum, & sit una copulatiua, utraq; eius pars per diffinitionem est uera: quare prima pars quæ est maior, uera est: itidem & secunda quæ est minor. Cum autē hæc sit uera, Sortes non est sedēs, prædicatum sedens uerē negatur de singulari, Sortes. Cum itidem hæc sit uera, Sortes est homo: prædicatū homo uerē affirmatur de eodem singulari: igitur negatū siue terminus qui in præmissis de singulari negatur, de affirmato siue termino qui in præmissis de singulari affirmatur, uerē negatur: quare & ista est uera, hō non est sedens. Et ea est dati syllogismi cōclusio. Posito igitur antecedente uero, necesse est consequens esse uerū: quare data cōsequentia est bona. Et hæc duo principia in præcedenti introductiōe, numero decimosexto sunt etiā

49 declarata. ¶ Deniq; forma syllogismorū Aristotelis, est quam docet Aristoteles in libris priorum: quæ quidem doctrinalis est, quod solum ea utantur autores in disciplinis. Cæteræ autem formæ syllogismorum, in quibus aut implicationes adduntur extremis, aut signum uniuersale prædicato, aut prædicatum negationi præponitur quo particulariter sumatur: sunt à disciplinis reiectæ & solū ad sophisticam usum habentes. Sic forma syllogismorum singularium tertiæ figuræ nunc ostēsa est adminiculatiua disciplinis ad principia subobscuriora probanda, aut clas-

sius declarandas p̄positiones quæ indigēt manifestatiōe. Reliquæ autē formæ syllogismorū singulariū, ut primæ aut secundæ figuræ: non habent usum in disciplinis.

In Secundum Priorum.

DIVISIONES.

¶ Potestas syllogismorum.	¶ Peccatum contra syllogismos,
Peccatum contra syllogismos.	Petere principium.
Species argumentationis.	Statim.
¶ Potestas syllogismorum,	Non statim.
Plura concludere.	Non propter hoc accidere falsum.
Verum ex falsis syllogizare.	Fallacia contrariæ opinionis.
Circulariter syllogizare.	¶ Species argumentatiōis,
Conuersiue syllogizare.	Inductio.
Per impossibile syllogizare.	Exemplum.
Ex oppositis syllogizare.	Deductio.
¶ Plura concludere,	Syllogismus instantiuus.
Per conuersionem.	Enthymema.
Sumendo sub medio.	Signum.
Sumēdo sub minore extremitate.	Icos.

CLICHTOVS.

¶ Tria in fronte diuisionis posita uocabula significāt ea de quibus præcipua in secūdo priorū agitur determinatiō. Quorum primū in sex diuiditur species, quæ sunt plura concludere, uerū ex falsis syllogizare, circulariter syllogizare, conuersiue syllogizare, per impossibile syllogizare, ex oppositis syllogizare. Et harum specierum prima, scilicet plura concludere, in tres diuiditur

species, quæ sunt: plura concludere per conuersionem, plura concludere sumendo sub medio, & plura concludere, sumendo sub minore extremitate. Secundum autem principale quod hic determinatur, scilicet peccatū contra syllogismos, diuiditur in tres species, quæ sunt: petere principium (quod consequenter diducitur in petere principium statim, & petere principium non statim) non propter hoc accidere falsum, & fallaciam contrariæ opinionis. Tertium uero præcipuum quo de hic suscipitur determinatio; scilicet species argumentationis, in quinque diuiditur membra: introductionem, exemplum, deductionem, syllogismum instantiuum & enthymema. Quorum postremum diuiditur in enthymema ex signis, & enthymema ex ictibus: quæ diuisio per ultima duo diuisionis uocabula, signum & icos denotatur.

## F A B E R.

**S**yllogismus potestatis, est qui ad priorem propositionem aut syllogismum: aut qui ex falsis uerum, aut ex oppositis syllogizat.

Syllogismus potestatis: potestas syllogismi.

**S**yllogismus plura concludens, est qui cum consequens concludat ex eisdem præmissis, concludit illud quod sequitur ad consequens, aut qui sub medio, aut minori extremitate sumendo augetur.

## C L I C H T O E V S.

**D**iffinitur deinde syllogismus potestatis: cuius diffinitio quatuor particulas sub disiunctione continet ad omne eius species innuendas. Prima, syllogismus potestatis, est qui syllogizat ad priorem propositionem, id est qui fit aliqua propositione præsupposita. Et per hanc innuitur syllogismus ad impossibile. Secunda, aut qui syllogizat ad priorem syllogismum: hoc est qui fit præsupposito altero syllogismo. Et per hanc tangitur syllogismus plura concludens, syllogismus circularis, & syllogismus conuertiens. Tertia particula est: aut qui ex falsis uerum syllogizat: per quam

per quam denotatur syllogismus ex falsis uerum concludens. Quarta, aut qui ex oppositis syllogizat: per quam designatur syllogismus ex oppositis. Mox sequens diffinitio syllogismi plura concludentis, tres disiunctim particulas complectitur. Prima, syllogismus plura concludens, est syllogismus qui cum conclusionem concludat, ex eisdem præmissis concludit & alterum consequens, quod ad illam sequitur conclusionem. Et per hanc innuitur syllogismus per conuersionem plura concludens. Secunda particula est, aut qui sub medio sumendo augetur, per quam innuitur syllogismus plura concludens sumendo sub medio. Tertia, aut qui sub minore extremitate sumendo augetur: & per illam, denotatur syllogismus plura concludens, sumendo sub minore extremitate.

## F A B E R.

**S**yllogismus per conuersionem plura concludens, est syllogismus qui cum ex suis præmissis conuersam concludat, ex eisdem concludit & conuertentem.

**S**yllogismus plura concludens sumendo sub medio, est syllogismus cuius retenta maiore, una aut plures sub medio minores extremitates sumendo syllogizamus.

**S**yllogismus plura concludens, sumendo sub medio, & syllogismus ad latus sumendo auctus idem.

**S**yllogismus plura concludens, sumendo sub minore extremitate: est syllogismus cuius conclusione facta, uel prior, sub eius subiecto prioris quidam syllogismi minori extremitate, alia extremitate sumpta fit syllogismus. Qui & syllogismus in post assumendo auctus nominatur.

## C L I C H T O E V S.

**D**e syllogismo concludente plura per conuersionem exemplum, ut bene sequitur in primo modo primæ figuræ: omne animal est substantia, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est substantia: & ultra sequitur, omnis homo

est substantia, ergo quædam substantia est homo, per cō-  
 uersionem uniuersalis affirmatiuæ in suâ particularem.  
 Ergo de primo ad ultimum bene sequitur: omne animal  
 est substantia, & omnis homo est animal: ergo quædã sub-  
 stantia est homo, per sextã regulam cōsequentiã prius  
 demonstratam. Datus syllogismus ex suis præmissis cō-  
 cludit conuersam, omnis homo est substantia. Deinde ex  
 eisdem præmissis concludit eiusdem conclusionis conuer-  
 tentem, quædam substantia est homo. ¶ Et per hanc spe-  
 ciem omnis syllogismus cuius conclusio aut simpliciter  
 aut per accidens conuerti potest, dicitur plura cōcludēs  
 per conuersionem: & tot ad ipsum fiunt syllogismi, quot  
 conuertentes habet sua cōclusio. Quo fit, ut syllogismus  
 uniuersalis affirmatiuus uno modo solum plura conclus  
 dat per conuersionem: cum solum uno modo, utpote per  
 accidens, sua conclusio possit conuerti. Syllogismus uni-  
 uersalis negatiuus, duobus modis concludit hoc modo  
 plura. Primo per conuersionem conclusionis uniuersalis  
 negatiuæ in seipsam. Secundo per conuersionem eiusdē  
 in particularem negatiuam. Syllogismus autem particu-  
 laris affirmatiuus: solum uno modo, utpote per suæ cons-  
 clusionis conuersionem simplicem, plura concludit per  
 cōuersionem. Syllogismus autē particularis negatiuus,  
 nequaquã per cōuersionem plura concludit: cum parti-  
 cularis negatiua non possit conuerti. ¶ De syllogismo cō-  
 cludente plura, sumendo sub medio exemplum. Sit da-  
 tus syllogismus, omne animal est substantia, & omnis ho-  
 mo est animal: ergo omnis homo est substantia: cuius re-  
 tenta maiore propositione, omne animal est substantia,  
 loco maioris alterius syllogismi, sub medio animal, aliã  
 sumendo minorem extremitatē quã prius sumpta fue-  
 rit; scilicet equus, sic syllogizamus: omne aial est substã-  
 tia, & omnis equus est animal, ergo omnis equus est sub-  
 stantia. Altera itidem sub eodem medio sumpta, minore  
 extremitate scilicet leo, sic alter cōstituatur syllogismus:  
 omne animal est substantia, & omnis leo est animal: ergo  
 omnis leo est substantia. Et ita quot sumentur diuerse  
 minores extremitates sub eodem medio, retenta eadem

maiore propositione, totidem diuersi fient syllogismi,  
 ad quos comparatus syllogismus primo loco datus, di-  
 citur syllogismus plura concludens, sumendo sub me-  
 dio. Sicut & primo datus syllogismus ad ceteros ex  
 eo manantes syllogismos per conuersionem conclusio-  
 nis: dicitur syllogismus plura concludens per conuersi-  
 onem. ¶ Omnes autem syllogismi quorum medium  
 in maiore uniuersaliter sumitur, & in minore uerificatur  
 de minore extremitate: hoc modo plura concludunt: ut  
 qui fiunt in quatuor primis modis primæ figuræ, & in  
 primo & tertio secundæ. Ceteri autem syllogismi, quibus  
 alterum illorum deest: non hoc modo plura conclus  
 dunt: ut qui fiunt in ceteris modis. ¶ De syllogismo  
 concludente plura sumendo sub minore extremitate exē-  
 plum: ut dato syllogismo, omne corpus est substantia, &  
 omne animal est corpus: ergo omne animal est substans-  
 tia: sumatur prædicta conclusio pro maiore alterius syl-  
 logismi: & sub eius subiecto animal (quod prioris qui-  
 dem syllogismi est minor extremitas, & posterioris me-  
 dium) sumatur altera minor extremitas, ut brutum,  
 sicq; nouus constituatur syllogismus, omne animal est  
 substantia, & omne brutum est animal: ergo omne brutum  
 est substantia. Primus syllogismus ad secundum  
 comparatus, est syllogismus plura concludens sumen-  
 do sub minore extremitate. Rursum conclusione pos-  
 sirema: facta maiore sub eius subiecto brutum, sumen-  
 do alteram minorem extremitatem: ut quadrupes: alter  
 fiet syllogismus. Et hoc pacto descendendo sub mino-  
 re extremitate, quousq; deueniatur ad speciem specialis-  
 simam: sub qua amplius non restat quicquam sumen-  
 dum, & illic fit status. ¶ Et ut hoc modo fiat syllogis-  
 mus plura concludens: debet primi syllogismi conclusio  
 esse uniuersalis. Nã sub subiecto particulariter sum-  
 pto non fit apta subsumptio. & posteriorum syllogis-  
 morum minor propositio debet esse affirmatiua: cum  
 in ea mediũ debeat uerificari de minore extremitate sub-  
 sumpta: quales sunt syllogismi uniuersales primæ & se-  
 cundæ figuræ. Quod si alterum horum defuerit, non pōt

huiusmodi fieri syllogismus, ut in cæteris modis. Et uocatur syllogismus plura concludens sumendo sub minore extremitate, alio nomine syllogismus in post assumendo auctus, sic & syllogismus plura concludens sumendo sub medio, aliter uocatur syllogismus ad latus sumendo auctus. ¶ Syllogismi aut plura concludentis sumendo sub minore extremitate, duplex est forma. Prima, expressa, cum prioris syllogismi conclusio exprimitur, & iterum pro posterioris syllogismi maiore resumitur; ut omne corpus est substantia, & omne animal est corpus: ergo omne animal est substantia. Et ultra proceditur: omne animal est substantia, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est substantia. Propositio, omne animal est substantia, primo expresse in priori syllogismo ponitur pro conclusionem, & deinde repetitur pro alterius maiore. Alia est forma implicita, cum prioris syllogismi conclusio non repetitur loco maioris secundi syllogismi: sed uel semel tantum ponitur: ut omne corpus est substantia, & omne animal est corpus: ergo omne animal est substantia. Aut, omnis homo est animal, ergo omnis homo est substantia. Vbi primi syllogismi conclusio, omne animal est substantia, solum uno ponitur loco. Aut ne semel quidem expresse ponitur, sed & ipsa, & intermediorum syllogismorum conclusio supprimitur: ut omne corpus est substantia, & omne animal est corpus, & omnis homo est animal, ergo omnis homo est substantia. Et huiusmodi syllogismus, auctus dicitur: & in tot resoluitur syllogismos simplices, quot inter primi syllogismi maiorem propositionem, & ultimi conclusionem, extremas quidem propositiones intercipiuntur media: quarum quælibet, singulorum simplicium syllogismorum erit minor propositio. Vt datus modo syllogismus resoluitur in duos simplices, quorum primus est, omne corpus est substantia, & omne animal est corpus: ergo omne animal est substantia. Secundus est, omne animal est substantia, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est substantia. Et hæc syllogismorum auctorum forma necessaria est & formalis: & posito antecedente uero, necesse est consequens esse uerum, ut facile

est eos simplices singulatim resolueno ostendere. Et ea apud autores est usitatio. Forma autem omnino expressa pro rudi intelligentia primum habenda, & discentibus est aptior. ¶ Qui autem syllogismi cuiuslibet trium figurarum plura concludant aliquo istorum qui nunc declarati sunt modorum, hæc figura ostendit: in qua nota unitatis primo limite posita, designat syllogismos plura concludentes primo modo, & per conuersionem, nota binarii, sumendo sub medio: & nota ternarii, sumendo sub minore extremitate. o uero, denotat syllogismos non plura concludere eo modo, in cuius modum limite ponitur.

Barbara	1   2   3	Baroco	o   o   o
Celarent	1   2   3	Darapti	1   o   o
Darii	1   2   o	Felapton	o   o   o
Ferio	o   2   o	Difamisi	1   o   o
Cesare	1   2   3	Datisi	1   o   o
Camestres	1   o   3	Bocardo	o   o   o
Festino	o   2   o	Ferison	o   o   o

F A B E R.

- ¶ Syllogismus ex falsis uerum, syllogizans, est syllogismus, cuius utraq; præmissarum aut altera tantum falsa, uerum concludit.
- ¶ Propositio in toto falsa, est propositio uniuersalis falsa: cuius contraria uera est.
- ¶ Propositio in parte falsa, est propositio uniuersalis falsa: cuius contraria falsa est.
- ¶ Syllogizaremus ex falsis uerum propter quid, si quid antecedens est falsum, eius consequens esse uerum concludere possemus.

CLICHTOUEVS.

- ¶ Syllogismus ex falsis uerum concludens, est qui ex antecedente falso ueram inferit conclusionem, Antecedens autem syllogismi, est propositio copulatiua: quæ ut dupliciter falsa esse potest, primo, utraq; eius parte existens

te falsa: secundo altera tantum: sic dupliciter fit syllogismus ex falsis uerum concludens. Primo, ex utraque præmissarum falsa: ut omnis lapis est animal, & omnis homo est lapis: ergo omnis homo est animal. Secundo ex altera præmissarum solum falsa: utpote aut sola maiore falsa: ut omne animal est album, & omnis cygnus est animal: ergo omnis cygnus est albus: aut sola minore falsa, ut omnis equus est animal, & omnis homo est equus: ergo omnis homo est animal. Et utroque datorum modorum totum syllogismi antecedens est falsum. Nam si altera copulatiua pars est falsa: & totum antecedens est falsum. Propositionio autem falsa quæ in syllogismo assumitur, aut est uniuersalis, ut omnis homo est lapis: aut particularis, ut aliquis homo est lapis. particularis quia dem falsa, non diuiditur, nec diuersa fortitur nomina: neque enim dicitur particularis in toto falsa, neque in parte falsa: sed simpliciter & sine addito, falsa nuncupatur. Vniuersalis autem falsa, diuiditur in uniuersalem in toto falsam, & in parte falsam. De propositione in toto falsa ex plurim: ut omne animal est lapis, est enim ea uniuersalis falsa, cuius contraria, nullum animal est lapis, est uera. De propositione autem uniuersali in parte falsa, exemplum, ut omne animal est album. Est enim ea uniuersalis falsa, cuius contraria, nullum animal est album etiam est falsa: imò in parte falsa, cum cuiuslibet propositionis in parte falsæ contraria etiam sit in parte falsa. ¶ Et quia alius sumitur ordo syllogizandi uerum ex falsis in syllogismis uniuersalibus & particularibus: ideo cognitum dignum est quod syllogismus uniuersalis secundum Philosophum, est syllogismus cuius ambæ præmissæ sunt uniuersales, siue concludatur conclusio uniuersalis, ut in duobus primis modis primæ & secundæ figuræ, siue particularis, ut in duobus primis tertiæ figuræ modis. Particularis autem syllogismus, est cuius altera præmissarum est particularis: ut in tertio & quarto primæ figuræ modis. ¶ In uniuersalibus quidem syllogismis, octo modis ex falsis uerum syllogizare contingit; qui hoc pacto per ordinem disponuntur,

1	Ambabus præmissis in toto falsis.
2	Ambabus in parte falsis.
3	Maiore in toto falsa, & minore in parte falsa.
4	Maiore in parte falsa, & minore in toto falsa.
5	Maiore in toto falsa, & minore uera.
6	Maiore uera, & minore in toto falsa.
7	Maiore in parte falsa, & minore uera.
8	Maiore uera, & minore in parte falsa.

¶ Primo itaque in modis uniuersalibus, ex ambabus præmissis in toto falsis uerum syllogizatur, ut omnis lapis est animal, & omnis homo est lapis: ergo omnis homo est animal. Secundo, ex ambabus in parte falsis, ut omne album est animal, & omnis homo est albus: ergo omnis homo est animal. Tertio, ex maiore in toto falsa & minore in parte falsa, non quidem in prima figura, sed cæteris, ut omnis lapis est animal, & omnis lapis est albus: ergo aliquod album est animal. Quarto, ex maiore in parte falsa & minore in toto falsa, ut omne album est animal, & omnis coruus est albus: ergo omnis coruus est animal. Quinto, in modis uniuersalibus, maiore in toto falsa, & minore uera, uerum syllogizare contingit: sed dicitur in secunda & tertia figura, ut omnis equus est homo, & omnis equus est animal: ergo aliquod animal est homo. Sexto, maiore uera & minore in toto falsa, ut omnis equus est animal, & omnis homo est equus: ergo omnis homo est animal, & ita in alijs figuris. Septimo, maiore in parte falsa & minore uera, ut omne album est animal, & omnis cygnus est albus: ergo omnis cygnus est animal. Octauo ediuerso, maiore uera & minore in parte falsa, ut omne ambulans est animal, & omnis homo est ambulans: ergo omnis homo est animal. ¶ In syllogismis autem particularibus, contingit quinque modis ex falsis syllogizare uerum; qui sunt hac serie dispositi,

1	Vniuersali in toto falsa & particulari falsa.
2	Vniuersali in parte falsa & particulari falsa.
3	Vniuersali in toto falsa & particulari uera.

4. Vniuersali in parte falsa &amp; particulari uera.

5. Vniuersali uera &amp; particulari falsa.

¶ Siquidē in modis particularibus primo syllogizatur uerū, ex uniuersali in toto falsa & particulari falsa. ut omnis lapis est animal, & homo est lapis: ergo homo est animal. Secundo, uniuersali in parte falsa & particulari falsa. ut omne album est animal, & coruus est albus: ergo coruus est animal. Tertio, uniuersali in toto falsa & particulari uera. ut omnis homo est equus, & animal est homo: ergo animal est equus. Quarto, uniuersali in parte falsa & particulari uera. ut omne album est animal, & cygnus est albus: ergo cygnus est animal. Quinto, in syllogismis particularibus, ex falsis syllogizatur uerum, uniuersali existente uera & particulari falsa. ut omnis equus est animal, & quidam homo est equus: ergo quidam homo est animal. Et sicut in prima figura data sunt: ita in ceteris dari possunt exempla. ¶ Et quāuis ex falsis cōtingat modis prædictis syllogizare uerū: non tamē propter quid. Tūc autē syllogizaretur ex falsis uerū propter quid: si antecederet falsitas necessario inferret ueritatē cōsequētis, & non esset possibile antecedens esse uerum quin cōsequēs esset uerū. Id autem manifestum est non oportere: alioqui ex falsis nūquā posset sequi nisi uerum, & nequaquā ex falso sequeretur falsum, quod est inconueniens.

## F A B E R.

¶ Syllogismus circularis, est qui ex facti syllogismi cōclusionē cum altera præmissarū de prædicatōe conuersa, alteram concludit præmissam.

¶ Propositio de prædicatōe conuersa, est in qua de alterius subiecto factum est prædicatum, & de prædicato subiectum, eadem qualitate & quantitate retenta.

¶ Propositio demonstrata, est propositio demonstratione cognita.

¶ Propositio indemonstrata, est propositio demonstrabilis nondum demonstratione cognita.

¶ Demonstramus, quando ex duobus in ueritate manifestis, propositionem incognitam syllogizamus.

¶ Demonstramus, ostensiuē syllogizamus.

¶ Propositionem circulariter syllogizare, est eam in syllogismo circulari concludere.

## CLICHTOUEVS.

¶ Ad cōstituendū syllogismū circularē, requiritur syllogismus prius datus, ex cuius conclusionē sumpta pro syllogismi posterioris una præmissa, & una præmissarū prioris syllogismi de prædicatōe conuersa, siue de terminis transpositis sumpta pro altera præmissa posterioris syllogismi cōstituatur nouus syllogismus, cōcludēs alterā præmissam prioris syllogismi, is posterior syllogismus ad priorem cōparatus, dicitur circularis. Debet autē cōclusio prioris syllogismi semper pro illa sumi præmissa posterioris: qualis præmissa prioris cōcludēda est circulariter in posteriori. Vt si circulariter syllogizanda est maior primi syllogismi, eius cōclusio erit maior in secundo. Et si circulariter syllogizanda est minor primi: eius cōclusio erit minor in secundo. Præmissa autē de prædicatōe cōuersa eundē retinet locū præmissæ in syllogismo circulari, quæ habet suam directam in primo syllogismo. Vt si directam fuerit maior: sua de prædicatōe conuersa erit maior: & si minor, minor. Fit autē syllogismus circularis duobus modis. Primo ex cōclusionē dati syllogismi cū minore de prædicatōe cōuersa, circulariter syllogizandā maiorem. Pro quo datur hæc regula. Ad circulariter syllogizandū maiorem dati syllogismi, capiēda est eius cōclusio pro maiore, & minor de prædicatōe cōuersa pro minore. Vt sit datus syllogismus, omne b est a, & omne c est b: ergo omne c est a. ex cōclusionē, omne c est a sumpta pro maiore: & minore de prædicatōe cōuersa, omne b est c sumpta pro minore: sic circulariter syllogizatur maior, omne c est a, & omne b est c. Secundo fit syllogismus circularis ex cōclusionē dati syllogismi cū maiore de prædicatōe conuersa, circulariter cōcludendo minorem. Pro quo notetur hæc regula. Ad circu-

lariter syllogizandū minorē dati syllogismi, sumenda est eius maior de prædicatione cōuersa pro maiore, & conclusio prioris syllogismi pro minore. Vt dato priori syllogismo in primo primæ, ex eius cōclusionē sumpta pro minore scilicet oē c est a, & maiore de prædicatione conuersa, omne a est b sumpta pro maiore, sic circulariter syllogizatur minor: omne a est b, & omne c est a: ergo omne c est b. Et uterq; posteriorū syllogismorum ad primū circularis est per definitionē. Neq; uitio detur q̄ in afferendis exemplis aut demonstrationibus, literis potius quam terminis significatiuis passim utamur, quamuis ex dictis significatiuis cōstituta exēpla aut demonstratiuæ probationes intellectu faciliores esse uideant. Id em̄ eō factū est, quōd huiusmodi exēporū positiones, aut demonstratiuæ rationes cognoscant in quibuscunq; & quaruicunq; habitudinū terminis, ueritatē & locū habere: cū in iis fiant extremis quæ nullā suapte natura adinuicē habētia habitudinē, ad quālibet ex hypothesi sunt indifferentia. Quod quidē & in mathematicis demonstratiuibus eadē ratione frequētissimū est, & à Diuo Seuerino Boetio Latinorū philosophiæ studia sectātium præcipuo, in suis (quas in logicā cōposuit) xditionibus studiose obseruatiū. Sanē syllogism⁹ circularis, cōsequētia formalis est & necessaria: nō modo in terminis cōuertibilibus, sed in omnib⁹ tenēs, cōsimili forma argumētādi seruata. Proinde de ci⁹ forma in literis (ut & quāplurima alijs in locis) declarata est. ¶ Ad cognoscendū aut quorū syllogismorū præmissæ possunt circulariter syllogizari: supposita notē figura in qua nota unitatis primo loco posita designat maiore eorū syllogismorū quibus responderet, circulariter syllogizari: & nota binarij minorē, nota autē circularis o, significat eā præmissam in cuius ponitur loco, nō posse syllogizari circulariter. Vnde syllogismi, cuius cōclusio est pticularis: nō potest præmissa uniuersalis syllogizari circulariter: cū cōclusio uniuersalis non potest sequi nisi ex ambabus præmissis uniuersalibus. Ita & syllogismi negatiui nō potest præmissa affirmatiua circulariter syllogizari: cum conclusio affirmatiua nō sequatur, nisi

ex ambabus affirmatiuis. Et per hæc duo, omnifi præmissarum quæ circulariter syllogizari non possunt, cur id eis non conueniat, redditur ratio.

Modi	maior	minor	Modi	maior	minor
Barbara	1	2	Baroco	o	2
Celarent	1	o	Darapti	o	o
Darii	o	2	Felapto	o	o
Ferio	o	o	Difamis	1	o
Cesare	1	o	Datifi	o	2
Camestres	1	2	Bocardo	1	o
Festino	o	o	Ferifon	o	o

¶ Propositio autem de prædicatione cōuersa (quæ deinde de diffinitur) dicitur propositio cōparata ad alterā eiusdē qualitatis & quantitatis, transpositis tantum extremis, ut omne animal est homo, ad istam, omnis homo est animal, dicitur de prædicatione conuersa. Nā de unius subiecto factum est prædicatum, & de prædicato subiectum, eadem qualitate & quantitate retēta: est enim utraq; uniuersalis affirmatiua. Sic & ista, nullus lapis est animal, est de prædicatione conuersa ad hanc, nullum animal est lapis, eademq; illius conuertens, altera tamen ratione.

¶ Sunt enim propositio de prædicatione conuersa & conuertens adinuicem impertinentia. Nempe, aliqua est propositio de prædicatione conuersa alicuius, & tamen non est conuertens eiusdem, ut omne animal est homo, ad hanc, omnis homo est animal. Sic aliqua est conuertens alicuius, & tamen non est eius propositio de prædicatione conuersa: ut quoddā animal est homo, ad hanc, omnis homo est animal. Deniq; aliqua est propositio de prædicatione cōuersa & cōuertens eiusdē: ut homo est animal, ad hanc, animal est homo diuersis tamē rationibus: ut utriusq; ostendit diffinitio. In syllogismo autem circulari non sumenda est alterius præmissæ conuertens: neq; oportet uniuersalem affirmatiuam conuerti in seipsam (ut alii quorum est sententia) sed solum capienda est alterius præmissæ propositio de prædicatione conuersa.

¶ Deinde diffinitur propositio demonstrata, itidem & propositio demonstrabilis. Sanè cum propositio ex principijs ostensa fuerit & manifesta demonstrata dicitur, perinde atq; cum color lumine superfuso conspicuus est & oculo obiectus: dicitur uisus. Cum uerò nata sit propositio ex principijs ostendi, nondum tamen manifesta est: dicitur demonstrabilis, haud secus ac color natus lumine collustrari, & nondum illustratus: dicitur uisibilis & spectabilis. Tunc autem demonstramus, hoc est ostensiuè syllogizamus siue demonstrationem facimus ostensiuam: cum ex duobus in ueritate manifestis, scilicet maiore & minore propositione, ueram quidem propositionem sed incognitam ostendimus, ut ex libris posteriorum manifestius euadet. Itaq; quæcunq; datur propositio discipline, ipsa post demonstrationem factam est demonstrata: ante demonstrationem uerò, solum est demonstrabilis. ¶ Postremo, diffinitur ea propositio circulariter syllogizari: quæ in syllogismo circulari concluditur: ut dato syllogismo, omne animal est substantia, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est substantia: sic circulariter syllogizatur maior: omnis homo est substantia, & omne animal est homo, ergo omne animal est substantia. Minor autem hoc modo, omnis substantia est animal, & omnis homo est substantia: ergo omnis homo est animal.

## F A B E R.

¶ Syllogismus conuersiuus, est qui ex facti syllogismi operposito conclusionis cum altera præmissarum, contrarium aut contradictorium alterius præmissæ syllogizat.

¶ Oppositum, contradictorium.

¶ Propositionem conuersiuè syllogizare, est eam in syllogismo conuersiuo concludere.

## C L I C H T O V E V S.

¶ Syllogismus conuersiuus, alterū præ supponit syllogismum prius factum: ex cuius contradictorio conclusionis cum altera præmissarum, contrarium aut contradictorium alterius præmissæ syllogizat. Ut sit datus syllogis-

mus, omne animal est substantia, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est substantia. Ex contradictorio conclusionis cum minore, syllogizamus contradictoriū maioris hoc modo, aliquis homo non est substantia, & omnis homo est animal: ergo aliquod animal non est substantia. Similiter ex contradictorio conclusionis cū maiore, syllogizamus contradictorium minoris hoc modo, omne animal est substantia, & aliquis homo non est substantia, ergo aliquis homo non est animal. ¶ Et quamuis aliquando ex contrario conclusionis cum alterutra præmissarum contingat contrarium, aut contradictorium alterius præmissæ syllogizare, ut in modis uniuersalibus primæ & secundæ figuræ: hoc tamen solum accidit, neq; uocatur syllogismus conuersiuus. Nam in syllogismo conuersiuo, si ex opposito conclusionis dati syllogismi cum alterutra præmissarum, inferatur alterius præmissæ contrarium, aut contradictorium: necesse est syllogismum datum esse bonum. Et contrà, si syllogismus datus est bonus, & conuersiuus est bonus. Atqui id non semper oportet ex contrario conclusionis dati syllogismi procedendo: quoniam data hac argumentatione, omnis homo est animal, & omnis homo est rationalis, ergo omne rationale est animal: ex contrario conclusionis, nullum rationale est animal, cum minore, omnis homo est rationalis, sequitur contrarium maioris, omnis homo non est animal, in secundo modo primæ figuræ. Et tamen datus syllogismus non est bonus: cum concludat uniuersaliter in tertia figura: igitur ex contrario conclusionis procedendo, non semper fit syllogismus conuersiuus: sed aliquando & id solum accidit, neq; in arte ponendum est. ¶ Ad cognoscendum autem quomodo fit syllogismus conuersiuus, sex ponuntur regulæ, pro singulis figuris duar. ¶ Prima regula. Dato syllogismo primæ figuræ, eius contradictorium maioris conuersiuè syllogizare contingit. Idq; in tertia fiet figura, capiendo contradictorium conclusionis pro maiore, & minorem loco minoris seruando, ut dato syllogismo in primo modo primæ figuræ: omne animal est substantia, & omnis homo est animal: ergo omnis

homo est substantia, Syllogizatur contradictorium maioris eius in quinto tertix sic, aliquis homo non est substantia, & omnis homo est animal, ergo aliquod animal non est substantia. Quod autem huiusmodi syllogismus conuersiuus in quinto tertix fieri debeat, ex eo cognoscitur: nam accepta uocali contradictoria conclusionis primi modi primæ figuræ, quæ est o, pro maiore syllogismi conuersiui, & uocali minori scilicet a, pro minore, constituantur præmissæ quinti modi tertix figuræ, o, a.

Qua quidem industria & arte in omnibus primæ figuræ modis utendo, facile est cognoscere in quo modo tertix cuiuslibet contradictorium maioris conuersiue syllogizetur. ¶ Secunda regula, dato syllogismo primæ figuræ: contradictorium minoris conuersiue syllogizare contingit, id est in secunda fit figura, seruata eadem maiore, & accepta contradictoria conclusionis dati syllogismi pro minore: ut dato syllogismo in primo primæ: omne animal est substantia, & omnis homo est animal, ergo omnis homo est substantia, syllogizatur conuersiue eius contradictorium maioris in quarto secundæ sic: omne animal est substantia, & aliquis homo non est substantia: ergo aliquis homo non est animal. Quod ex eo cognoscitur: nam sumpta uocali maioris primi modi primæ figuræ scilicet a, pro maiore, & eiusdem uocali contradictoria conclusionis quæ est o, pro minore, constituantur præmissæ quarti modi secundæ figuræ, a, o. Quod & in cæteris modis habet locum. ¶ Tertia regula, Dato syllogismo secundæ figuræ: eius contradictorium maioris conuersiue syllogizare contingit, & in tertia quidem figura sumendo minorem syllogismi dati pro maiore syllogismi conuersiui, & contradictorium conclusionis pro minore: ut dato syllogismo in primo modo secundæ figuræ, nullus lapis est animal, & omnis homo est animal, ergo nullus homo est lapis, syllogizatur conuersiue contradictoria maioris eius in quarto tertix, hoc modo: omnis homo est animal, & quidam homo est lapis: ergo quidam lapis est animal. Quod ex eo cognoscitur, nam accepta uocali minoris dati syllogismi, quæ est a, pro maiore;

& uocali cōtradictoria conclusionis scilicet i, p minore, fiunt præmissæ quarti modi tertix figuræ. ¶ Quarta regula. Dato syllogismo secundæ figuræ, eius cōtradictorium minoris conuersiue syllogizare contingit: quod in prima fit figura seruado maiore dati syllogismi, pro maiore syllogismi cōuersiui, & contradictorium conclusionis p minore: ut dato syllogismo in primo secundæ, nullus lapis est animal, & omnis homo est animal: ergo nullus homo est lapis. Contradictorium minoris eius conuersiue syllogizatur in quarto primæ sic. Nullus lapis est animal, & quidam homo est lapis: ergo quidam homo non est animal. Quod ex eo cognoscitur, quod accepta uocali maioris dati syllogismi scilicet e, pro maiore syllogismi conuersiui, & uocali contradictoria conclusionis scilicet i, pro minore: sūt præmissæ quarti modi primæ figuræ. Quod etiā in cæteris modis habet ueritatē. ¶ Quinta regula. Dato syllogismo tertix figuræ, oppositum maioris eius conuersiue syllogizare contingit. Si quidem datus syllogismus uniuersalis fuerit: syllogizatur conuersiue & maioris contrarium & contradictorium. Si uerò particularis: solum contradictorium. Et fit huiusmodi syllogismus conuersiuus in prima figura, sumendo contradictorium conclusionis pro maiore, & seruando eandem minorem. Vt dato syllogismo in primo tertix, omnis homo est substantia, & omnis homo est animal: ergo quodam animal est substantia: contrarium maioris eius sic syllogizatur in secundo primæ, nullum animal est substantia, & omnis homo est animal: ergo nullus homo est substantia: quæ est contrarium maioris. Et ultra sequitur, p legem subalternarū, nullus homo est substantia, ergo quodam homo non est substantia. Quare de primo ad ultimū sequitur, nullum animal est substantia, & omnis homo est animal: ergo quidam homo nō est substantia, quod est contradictorium maioris. Et ad cognoscendum in quo modo primæ figuræ syllogizatur oppositum maioris syllogismi tertix figuræ: sumatur uocalis contradictoria conclusionis pro maiore, & uocalis minoris pro minore: & cuius modi primæ figuræ illæ fuerint præmissæ, in illo

ſyllogizatur conuerſiue. ¶ Sexta regula. Dato ſyllogiſmo tertiæ figuræ oppoſitum minoris conuerſiue ſyllogizare contingit. Nemp̄ ſi ſyllogiſmus fuerit uniuerſalis, ſyllogizatur conuerſiue & contrarium & contradic- toriũ minoris. Si uerò ſyllogiſmus fuerit particularis, ſyl- logizatur ſolum contradictorium, & id quidem in ſecun- da ſit figura, ſumendo maiorem ſyllogiſmi dati pro mi- nore ſyllogiſmi conuerſiui, & contradictorium concluſio- nis pro maiore, inferendoq; cõtradictorium minoris. Vt dato ſyllogiſmo in primo tertiæ, omnis homo eſt ſubſtã- tia, & omnis homo eſt animal, ergo quoddam animal eſt ſubſtantia. Contrarium minoris eius ſic ſyllogizatur in primo modo ſecundæ figuræ, nullum animal eſt ſubſtan- tia, & omnis homo eſt ſubſtantia; ergo nullus homo eſt animal, quod eſt contrarium minoris. Et ultrã ſequitur, nullus homo eſt animal, ergo quidam homo non eſt ani- mal, per legem ſubalternarum. Quare de primo ad ultĩ- mum ſequitur, nullum animal eſt ſubſtantia, & omnis homo eſt ſubſtantia; ergo quidam homo non eſt animal, quod eſt contradictorium minoris. Quòd ſi capiatur uo- calis contradictona concluſionis ſyllogiſmi dati tertiæ figuræ pro maiore, & uocalis maioris pro minore, habẽtur præmiſſæ illius modi ſecundæ figuræ, in quo cõtra- dictorium minoris ſyllogiſmi dati tertiæ figuræ ſyllogi- zatur conuerſiue, & ad prompte cognoscendum in quo modo & cuius figuræ, uniuſcuiusque ſyllogiſmi oppo- ſitum & maioris & minoris ſyllogizetur; hæc notes- tur figura.

Modi	op.ma.	op.mio	Modi	op.ma.	op.mi.
Barbara	bocardo	baroco	Baroco	bocardo	barba.
Celarent	diſamis	feſtino	Darapti	celarent	ceſare
Darũ	feriſon	cameſ.	Felaptõ	barbara	cameſt.
Ferio	diſamis	ceſare	Diſamis	celarent	feſtino
Ceſare	datiſi	ferio	Datiſi	ferio	ceſare
Cametres	feriſon	darũ	Bocardo	barbara	baroco
Feſtino	diſamis	celarẽt	Feriſon	darũ.	cameſt.

Faber.

FABER.

¶ Syllogiſmus per impoſſibile, eſt qui ex cõtradictorio pro- poſitionis datæ cum vno manifeſtẽ uero, manifeſtẽ fal- ſum concludit: ob cuius falſitatem, præmiſſam falſam in- terimimus, & propoſiti ueritatem concludimus.

¶ Propoſitionem per impoſſibile ſyllogizare, eſt eius cõ- tradictonum, ſyllogiſmi per impoſſibile præmiſſam aſſi- mere.

¶ Propoſitionem oſtenſiue ſyllogizare, eſt eam in ſyllo- giſmo oſtenſiue concludere.

¶ Syllogiſmus oſtenſiuus, eſt qui ex duobus manifeſtẽ uer- ris, propoſitum concludit.

CLICHTOVEVS.

¶ Syllogiſmus per impoſſibile, præſupponit unam pro- poſitionem ueram datam quæ ſit negata aut dubitata: & ergo probanda ſyllogiſmo per impoſſibile hoc modo. Su- menda eſt in primis datæ ppoſitionis ueræ contradic- toria falſa pro una præmiſſa, & una propoſitio manifeſtẽ uera pro altera præmiſſa: ex quibus inferenda eſt conclu- ſio manifeſtẽ falſa. Deinde ex falſitate concluſionis pro- cedendum eſt ad falſitatem unius præmiſſæ: quæ eſt cõtra- dictona propoſitionis datæ, ex cuius falſitate demũ pro- cedendum eſt ad ueritatem propoſiti, ſiue propoſitionis datæ per principium contradictonum, ut ſit data propo- ſitio, omnis homo eſt ſubſtantia, uera quidem, ſed aut ne- gata aut dubitata. Et ſit iſta, omnis homo eſt animal, ma- nifeſtẽ uera: & iſta, quoddam animal non eſt ſubſtantia, manifeſtẽ falſa: bene ſequitur in quinto tertiæ, quidã ho- mo non eſt ſubſtantia, & omnis homo eſt animal: ergo quoddam animal non eſt ſubſtantia. Concluſio eſt mani- feſtẽ falſa ex hypotheſi, ergo aliqua præmiſſarum: at non minor, cum ipſa poſita ſit eſſe manifeſtẽ uera: ergo maior eſt falſa: quare ſua contradictona, omnis homo eſt ſubſtã- tia, eſt uera, quod eſt propoſitum. ¶ Vnde ſyllogiſmus ad impoſſibile, non ſit ſumendo contrarium ppoſitionis

15

A

data: quia ex falsitate unius cōtrariarū, non possumus concludere veritatem alterius, cum dux contrariarū bene possint simul esse falsæ: nec sumendo subcōtrarium: quia propositionis datæ sumendum est tale oppositū, quod (si propositio data est uera) sit falsum, & repugnet propositioni datæ in ueritate, ut ex eo cū uno manifestè uero inferatur manifestè falsum. Sed si una subcōtrariarum est uera, nō oportet alterā esse falsam: cōpatiuntur em̄ sese mul in ueritate, ergo ex subcōtrario nō fit syllogismus ad impossibile: sed solū ex cōtradictorio propositionis datæ.

14. ¶ Syllogizare aut̄ per impossibile, non est datā propositionem in syllogismo per impossibile cōcludere: sed est eius cōtradictoriū facere præmissam syllogismi ad impossibile, & tandē ex eiusdē præmissæ interemptione, propositionem datā uerā ostendere. Unde propositio quæ syllogizatur per impossibile, bene cōcluditur ultimate, & tanq̄ conclusio principaliter intenta in syllogismo ad impossibile: non tñ ut conclusio minus principalis & immediate sequens ex præmissis syllogismi per impossibile. Ad syllogizandum autem per impossibile, notentur quatuor regulæ, secundū quatuor propositionum genera ordinatæ.

15. ¶ Prima regula, uniuersalis affirmatiua syllogizatur per impossibile, nō tñ in prima figura. Ut sit data uniuersalis affirmatiua, oīs homo est animal, negata aut dubitata, & sit propositio, oīs homo est rationalis, manifestè uera: & aliquid rationale nō est animal, manifestè falsa: bene sequitur in quinto tertiarū, quiddā hō non est animal, & omnis hō est rationalis: ergo quoddā rationale nō est animal. Conclusio est manifestè falsa per hypothesein: ergo aliqua præmissa falsū: nō autem minor, cū posita sit esse uera, ergo maior est falsa: quare sua contradictoria, omīs homo est animal, est uera: quod est propositū. Quod autem uniuersalis affirmatiua non possit syllogizari per impossibile in prima figura, probatur: quia particularis negatiua eius contradictoria, non potest esse præmissa in prima figura. Non enim potest esse maior: quia maiore particulari in prima figura, nihil sequitur rectè: nec potest esse minor, quia minor negatiua in prima figura, etiam non sequitur cōclusio.

¶ Secunda regula, uniuersalis negatiua in qualibet figura syllogizatur per impossibile, ut sit data propositio, nullus homo est lapis, negata: & propositio, omnis lapis est inanimatus, sit manifestè uera, & aliquis homo est inanimatus, manifestè falsa. Bene sequitur in tertio primarū: oīs lapis est inanimatus, & quidam homo est lapis: ergo quidam homo est inanimatus. Conclusio est manifestè falsa: ergo aliqua præmissarum: non maior, cum posita sit esse uera, ergo minor: quare sua cōtradictoria, nullus homo est lapis est uera: quod est propositum. Quod autem in omni figura fieri possit, patet: quia particularis affirmatiua, uniuersalis negatiua cōtradictoria potest in qualibet figura esse præmissa: ergo uniuersalis negatiua in qualibet figura syllogizatur ad impossibile. ¶ Tertia regula, particularis affirmatiua, syllogizatur per impossibile in qualibet figura. Sit data propositio uera, aliquid animal est rationale, negata: sit præterea, omīs homo est animal, manifestè uera, & nullus homo est rationalis, manifestè falsa. Bene sequitur in secundo primarū, nullum animal est rationale, & omnis homo est animal: ergo nullus homo est rationalis. Conclusio est manifestè falsa: ergo aliqua præmissarum, & non minor, cum posita sit esse uera, ergo maior: quare sua contradictoria, aliquid animal est rationale, est uera: quod est propositum. Et id in omni figura fieri potest ex eo constat, quod eius contradictoria uniuersalis negatiua in omni figura potest esse præmissa. ¶ Quarta regula, particularis negatiua syllogizatur per impossibile in qualibet figura. Sit data propositio uera, aliquid animal non est rationale, & omīs equus est animal, sit manifestè uera: omnis autem equus est rationalis, manifestè falsa: bene sequitur in primo primarū, omne animal est rationale, & omnis equus est animal: ergo omnis equus est rationalis. Conclusio est manifestè falsa, ergo aliqua præmissarum: & non minor, cum posita sit esse uera, ergo maior: quare sua contradictoria aliquid animal nō est rationale, est uera. ¶ Ad cognoscendū aut̄ quoties unūquodq̄ genus propositionum potest in qualibet trīū figurarum syllogizari per impossibile, hæc notetur formula: in qua

INTRODVCTIO IX.

nota unitatis significat propositionē, in cuius limite ponit̄ semel tantū syllogizari p̄ impossibile, sin ea figura cui subsignatur; nota binarij in tribus primis limitibus, eam propositionē cui respondet bis p̄ impossibile syllogizari in ea figura, cui supponitur; nota ternarij, ter, & ita dein cept̄. In quarto uerō limite positus numerus, collectus ex numeris sui limitis à sinistro in dextrū porrecti, denotat quoties in summa propositio illius limitis p̄ impossibile syllogizatur in tribus figuris.

Propositiones.	prima figu.	scd'a figu.	tertia figu.	
A	0	1	1	2
E	2	1	3	6
I	2	3	2	7
O	4	3	6	13

Ex hac etiā figura facile deprehēditur quā propositio facilius per impossibile syllogizatur, & quā difficilius. Nempe ea syllogizat̄ facilius, cuius cōtradictoria in pluribus modis prēmisa assumi potest. Et illa difficilius, cuius in paucioribus modis prēmisa potest assumi.

Deinde diffinit̄ quid sit propositionem ostensiuē syllogizare, cuius fumatur exemplum. Sit propositio, omne animal est substantia, manifestē uera; itidem & ista omnis homo est animal; & sic hæc dubia, omnis homo est substantia; tūc iste syllogismus, omne animal est substantia, & omnis homo est animal; ergo omnis homo est substantia, est ostensiuus; quia ex duobus manifestē ueris propositum syllogizat. Et propositio, omnis homo est substantia, syllogizatur ostensiuē, quia in syllogismo ostensiuo cōcluditur.

Vnde quæcunq; propositio syllogizatur per impossibile, etiam syllogizatur ostensiuē, scilicet in syllogismo cōuersiuo ad datum syllogismum per impossibile, cōcludente contradictoriū prēmisa falsa; scilicet propositionem datā; ut sit datus syllogismus per impossibile in quinto tertix, quidā homo non est animal, & omnis homo est rationalis; ergo quoddam rationale nō est animal, per quem ostenditur per impossibile ista, omnis homo

IN II. PRIORVM.

est animal; eadem ostenditur ostensiuē ex eisdem terminis in primo primæ figuræ, sic omne rationale est animal, & omnis homo est rationalis; ergo omnis homo est animal. Maior enim est uera, cum eius contradictoria, quæ est cōclusio syllogismi per impossibile; sit manifestē falsa, & minor ex hypothesi manifestē uera, ex quibus syllogizatur propositio uera prius incognita, omnis homo est animal; & ediuerso, quicquid syllogizatur ostensiuē, per eisdem terminos syllogizatur per impossibile, factō ad syllogismū ostensiuum syllogismo conuersiuo. Sed horum amplior determinatio patet in logica.

FABER.

Syllogismus ex oppositis, est qui ex præmissis adiuicē oppositis extremitatum conclusionem concludit.

Peccatum contra syllogismos, est ex syllogismo aut in syllogismo proueniens vitium.

Petere principium, est argumentationis vitium non demonstrans propositum. Non syllogizat, ignotius, æquè ignotum, posterius.

Petitio principij statim, est quando idem in propria forma ad seipsum probandum est sumptum.

Petitio principij non statim, est quando alio modo petitur principium.

Non propter hoc accidere falsum, est argumentationis vitium ex propositione in syllogismo falsum aut impossibile concludente proueniens: quæ appositæ aut remotæ, nihil minus sequitur falsum aut impossibile. Non commutans, maior, minor, medium.

Fallacia contrariæ opinionis, est vitium, quo argumentationis vi inconuenienter contraria opinari contingit.

CLICHTOVEVS.

Syllogismus ex oppositis dicitur, qui procedit ex propositionibus oppositis secundum ueritatem & quæ nō

possunt simul esse ueræ: quare neq; ex subcontrarijs neq; subalternis fit, sed solum ex contrarijs & contradictorijs. Siquidem hæ simul ueræ esse non possunt, illæ uerò possunt. ¶ Et cum propositiones oppositæ debeant esse eiusdem subiecti & prædicati, in præmissis syllogismi ex oppositis quod subijciuntur in una, subijciuntur & in altera. Et quod prædicatur in una, etiam prædicatur in altera. Quare in syllogismo ex oppositis, solum duo sunt termini reipsa distincti: ratione tamen tres. Nam terminus qui bis in præmissis positus conclusionem non intrat, est medium syllogismi ex oppositis. Quod si bis prædicatur, est syllogismus secundæ figuræ: & si bis subijciuntur, est syllogismus tertie figuræ. Terminus uerò, qui ponitur in maiore propositione cum medio, & qui est prædicatum conclusionis, ea ratione est maior extremitas. Et idem terminus, ut ponitur in minore propositione cum medio, & est subiectum conclusionis, est minor extremitas: quare idem terminus reipsa in quolibet syllogismo ex oppositis est maior extremitas & minor extremitas: propter diuersas tamè rationes. Is autè, ut maior extremitas, negatur de seipso quatenus minor: quare omnis conclusio syllogismi ex oppositis, est negatiua, in qua idem negatur de seipso. Vnde constat quod syllogismus omnis ex oppositis extremitatum conclusionem concludit: hoc est conclusionem ex extremitatibus constitutam. ¶ Ad quod clarius intelligendum, tres regulæ secundum trium figurarum ordinem notentur. Prima. In prima figura non fit syllogismus ex oppositis. Nam syllogismi ex oppositis præmissæ sunt oppositæ per distinctionem. Et in oppositis propositionibus idem subijciuntur & prædicatur, per oppositarum distinctionem. Atqui in prima figura non idem subijciuntur & prædicatur: imò quod subijciuntur in una, prædicatur in alia, utpote mediū: igitur. ¶ Secunda. In secunda figura fit syllogismus ex oppositis tamen uniuersalis, tum particularis. Vniuersalis quidem, cum eiuus præmissæ sunt contrariæ: ut nullus homo est animal, & omnis homo est animal: ergo nullus homo est homo. Particularis uerò, quando præmissæ sunt contradictoriæ: ut nullus homo est animal, &

aliquis homo est animal: ergo aliquis homo non est homo. ¶ Tertia regula. In tertia figura fit syllogismus ex oppositis, & uniuersalis & particularis. Vniuersalis quidem: ut nullus homo est animal, & omnis homo est animal: ergo aliquod animal non est animal. Particularis uerò: ut nullus homo est animal, & aliquis homo est animal: ergo aliquod animal non est animal. Et utriusque postremarum regularum syllogismi, eandem quidem habent præmissas, sed diuersam conclusionem. nam iisdem reipsa termini in syllogismo ex oppositis secundæ & tertie figuræ, diuersis funguntur officijs: quare ex conclusione cognoscitur syllogismus ex oppositis esse secundæ aut tertie figuræ. Nam si in ea ponatur terminus qui in præmissis subijciuntur: syllogismus est secundæ figuræ. Si uerò terminus qui in præmissarum utraque prædicatur, ponitur in conclusione: syllogismus est tertie figuræ. ¶ Et quia hoc syllogismi genus est aliud à syllogismo de forma Aristotelis prius tradita: idcirco non oportet ex contradictorio conclusionis, cum altera præmissarum, inferre contradictorium alterius præmissæ. Nam conclusio in syllogismo conuersio esset eadè alteri præmissarum, quod rationi syllogismi repugnat: ut dato syllogismo ex oppositis in quinto tertie: aliquis homo non est animal, & omnis homo est animal: ergo aliquod animal non est animal: sic conuersiue syllogizaretur contradictorium maioris in primo primæ: omne animal est animal, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est animal: ubi conclusio est eadem minori propositioni, & ergo non est syllogismus: quare neq; conuersiuus. ¶ Subiungitur determinationi syllogismi ex oppositis diffinitio peccati contra syllogismos, quæ duas complectitur particulas. Prima. Peccatum contra syllogismos, est uitium proueniens in syllogismo, per quam innuitur petitio principij, & non propter hoc accidere fallum: quæ quidem duo uitia in syllogismo contingunt. Secunda. Aut est uitium proueniens ex syllogismo per quam denotatur fallacia contrariæ opinionis, quæ ex syllogismo enascitur, Deinde diffinitur petitio principij:

non quæcunque, sed quæ est vitium contra syllogismum demonstratiuum. Est enim ea, argumentationis scilicet syllogismi demonstratiui vitium non demonstrans propositum: cum tamen uideatur demonstrare. Petitio autè principij statim fit cum conclusio est eadem toti antecedeñti aut eius parti: ut omnis homo est animal, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est animal. Similiter, quidã homo est animal, & omnis homo est homo: ergo quidã homo est animal. Et quamuis utraque consequentia bona sit & formalis, non tamen est syllogismus: quia conclusio nõ est alia ab utraq; præmissarũ, quod ad syllogismum requiritur. ¶ Petitio autem principij non ita tim, est quando alio modo (quã idẽ in propria forma ad seipsum probandum fumendo) petitur principium. Et hæc fit quatuor modis per hæc quatuor uocabula. Non syllogizat, ignotius, & quæ ignotum, posterius, in litera annotatis. Primus modus est, quando uidetur esse syllogismus & non est: ut cum fit argumentatio ex puris particularibus, aut ex puris negatiuis. Secundus modus est, quãdo assumitur præmissa magis ignota quã consequens: ut si quis aliquem hominẽ uigilare hoc modo probare contendat, omne animal: uigilat, & homo est animal: ergo homo uigilat. Maior hic est ignotior quã conclusio. Tertius modus est, quando assumitur præmissa & quæ ignota atque conclusio: ut si non minus dubia sit hæc, animal rationale currit quã ista, homo currit. In hoc syllogismo, animal rationale currit, & omne animal rationale est homo: ergo homo currit, est hoc modo petitio principij. Quartus modus est, quando posterius assumitur ad probandum prius. Prius quidem hoc in loco, est propositio per quam altera nata est demonstratione cognosci. Posterius uerò, est propositio quæ per alteram demonstrari nata est: ut principia sunt priora suis conclusionibus, huius autem modi exemplum: ut si duæ contrariæ non possunt simul esse ueræ, neq; duæ contradictoriæ: atqui duæ contrariæ non possunt simul esse ueræ: igitur neq; duæ contradictoriæ possunt simul esse ueræ: hic assumitur conclusio ad probandum principi-

pium. Primus quidem modus peccat contra illustrationem: cæteri contra probationem. Quartus autem uocatur circulus in demonstrationibus. ¶ At uerò nõ propter hoc accidere falsum, est præmissa addita syllogismo per impossibile, illum tamen nõ integrans neq; constituens: quippe qua remota, integer maneat syllogismus: quæ quidẽ propositio ex falsitate conclusionis interimitur, & falsa esse concluditur: ac si esset causa falsitatis eius, cum tamen nõ sit: nam ea remota & nulla alia eius loco posita, nihilominus sequitur falsum aut impossibile. Ut sol lucet, & oẽ animal est rationale, & omnis equus est animal: ergo ois equus est rationalis. Conclusio est falsa, ergo aliqua præmissarum, nõ ista, omnis equus est animal: ergo ista, sol lucet. Propositio sol lucet, est non propter hoc accidere falsum: cum accidat falsum, & sequatur conclusio falsa: non tamen propter hoc: hoc est non propter præmissam superfluum, additam. ¶ Eius autem quatuor sunt modi: quatuor uocabulis in litera positus signati. Primus, quãdo præmissa addita non communicat cũ syllogismo cui additur in aliquo termino: ut in exemplo antedicto. Secundus modus, quando præmissa addita conuenit cum syllogismo in maiore extremitate: ut omnis equus est hinribilis, & omne animal est equus, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est equus. Ibi equus maior extremitas syllogismi, est terminus præmissæ additæ, omnis equus est hinribilis. Tertius modus, quando præmissa addita conuenit cum syllogismo in minore extremitate: ut omnis homo est risibilis, & omne animal est equus, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est equus. Ibi homo, minor extremitas, est subiectũ præmissæ additæ, omnis homo est risibilis. Quartus modus, quando præmissa addita communicat cum syllogismo in medio: ut omne animal est substantia, & omne animal est equus, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est equus. Vbi animal, mediũ syllogismi, est subiectũ præmissæ additæ, omne animal est substantia. ¶ Fallacia uerò contrariæ opinionis, contingit quando concessa hypothesi cogimur ut syllogismorum concedere contraria esse uera,

aut contradictoria. Et fit quando duo prædicata ponuntur uniuersaliter uerificari de eodẽ subiecto: & unum terriũ prædicatũ ponit uniuersaliter uerificari de uno duorum datorum prædicatorum: & uniuersaliter uereq; negari de altero, ut sint duo prædicata aia & rationale, quæ uniuersaliter uerificentur de homine: & fit hæc uera, omnis homo est animal, & hæc, omnis homo est rationalis. Præterea sensibile prædicatũ uerificetur uniuersaliter de animalibus: ut sit hæc uera, omne animal est sensibile: negetur tamẽ uniuersaliter de rationali: ut hæc sit uera, omne rationale nõ est sensibile. Illa hypothesi admista, coguntur cõcedi duo cõtraria. Nam factõ syllogismo in primo primæ, omne animal est sensibile, & ois homo est animal: ergo omnis homo est sensibilis. Maior cõcessa est uera & etiã minor, quare cõclusio, omnis hõ est sensibilis, est uera. Deinde factõ altero syllogismo in secundo modo primæ figuræ, nullũ rationale est sensibile, & omnis homo est rationalis: ergo nullũ hõ est sensibilis. Maior concessa est uera & etiã minor. ergo & cõclusio est uera, & eius contraria etiã ostensa est uera in altero syllogismo: sunt igitur duæ cõtrariæ simul ueræ, quod est impossibile: nã statim ex illo sequitur duas cõtradictorias simul esse ueras, quod etiam est inconueniens.